

台灣大哥大股份有限公司及子公司

簡式合併財務預測

106 年度

地址：台北市信義區菸廠路 88 號 12 樓

電話：(○二)六六三八六八八八

台灣大哥大股份有限公司及其子公司

簡式合併財務預測

106 年度

(除另予註明者外，金額係以新台幣仟元為單位)

本公司及子公司 106 年度合併財務預測係於 106 年 1 月 12 日編製完成，採自願公開，並經董事會 106 年 1 月 25 日通過。本合併財務預測係依據公司管理當局目前之計畫及對未來經營環境之評估所作之最適估計，採用之會計政策與財務報告一致，然由於交易事項及經營環境未必全如預期，因此預期與實際結果通常存有差異，故本合併財務預測係屬預測性質，將來未必能完全達成，詳細內容應參閱重要會計政策及基本假設。

一、各項重要項目內容：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
營業收入	116,647,498	29,605,196	28,648,280	29,529,333	31,062,812	118,845,621
營業毛利	37,856,980	9,258,211	9,181,209	9,108,385	9,047,504	36,595,309
營業費用	18,260,396	4,771,625	4,609,071	4,673,415	4,759,104	18,813,215
營業利益	20,019,766	4,728,143	4,787,697	4,605,044	4,436,080	18,556,964
稅前淨利	19,191,472	4,582,143	4,647,667	4,480,284	4,186,746	17,896,840
綜合損益 (歸屬母公司)	15,706,230	3,562,468	3,619,179	3,654,424	3,200,624	14,036,695
每股盈餘	5.63 元	1.34 元	1.36 元	1.38 元	1.20 元	5.28 元
取得重大資產	10,437,266	2,829,865	3,941,141	3,053,434	3,605,143	13,429,583
處分重大資產	29,416	—	—	—	—	—

董事長：蔡明忠



經理人：鄭俊卿



會計主管：施耀熏



二、重要基本假設及估計基礎之彙總說明

本公司及子公司台灣固網股份有限公司為因應 IFRS 有關收入認列會計原則發展趨勢、參酌多數國外大型電信業者實務處理暨專業會計師事務所研究報告，電信資費暨商品銷售商品組合(Bundle sales)交易，依各組合要素採相對公平價值法攤分合約總價計算認列各項收入，俾允當表達實質交易狀況。

1. 合併營業收入

本公司及子公司 106 年度預計合併營業收入，主要係以現有用戶數為基礎並考量未來電信市場及有線電視的發展，暨本公司及各子公司預計之營運策略與目標等因素予以編列之。106 年度預計合併營業收入較 105 年度增加 1.9%，主係預估手機銷貨收入及子公司營業收入較前一年度成長所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
合併營業收入	116,647,498	29,605,196	28,648,280	29,529,333	31,062,812	118,845,621
較前一季增減%	—	—	-3.2%	3.1%	5.2%	—

2. 合併營業成本

本公司及子公司 106 年度預計合併營業成本，主要係依據預計之營業目標並參酌以往年度之歷史經驗及未來之趨勢預估相關成本後予以編列。106 年度預計合併營業成本較 105 年度增加 4.4%，主係預計手機銷貨成本及子公司營業成本增加。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
合併營業成本	78,790,518	20,346,985	19,467,071	20,420,948	22,015,308	82,250,312
較前一季增減%	—	—	-4.3%	4.9%	7.8%	—

3. 合併營業費用

本公司及子公司 106 年度預計合併營業費用，係依據過去實際數，並考量新客戶取得及既有客戶維繫等方案後予以編製。106 年度預計合併營業費用較 105 年度增加 3.0%，主係用人費用及子公司費用較前一年度增加所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
合併營業費用	18,260,396	4,771,625	4,609,071	4,673,415	4,759,104	18,813,215
較前一季增減%	—	—	-3.4%	1.4%	1.8%	—

4. 合併其他收益

本公司及子公司 106 年度預計合併其他收益，係參考過去實際數予以編製。106 年度預計其他收益淨額為 774,870 仟元，較前一年度增加 83.1%。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
合併其他收益	423,182	241,557	215,559	170,074	147,680	774,870
較前一季增減%	—	—	-10.8%	-21.1%	-13.2%	—

5. 合併稅前淨利

本公司及子公司 106 年度預計合併稅前淨利較 105 年度減少 6.7%，主係上述合併營業利益較前一年度減少所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
合併稅前淨利	19,191,472	4,582,143	4,647,667	4,480,284	4,186,746	17,896,840
較前一季增減%	—	—	1.4%	-3.6%	-6.6%	—

6. 綜合損益(歸屬母公司)

本公司及子公司 106 年度預計綜合損益，係合併稅後淨利加計國際營運機構財務報表換算之兌換差額、確定福利計畫之精算損益、備供出售金融資產未實現評價損益等其他綜合損益項目後總額，歸屬於母公司之綜合損益較 105 年度減少 10.6%，主係 105 年認列備供出售金融資產未實現評價利益所致。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
綜合損益 (歸屬母公司)	15,706,230	3,562,468	3,619,179	3,654,424	3,200,624	14,036,695
較前一季增減%	—	—	1.6%	1.0%	-12.4%	—

7. 取得或處分重大資產

(1) 取得重大資產

本公司及子公司 106 年度預計取得重大資產較 105 年度增加 28.7%，主係持續投入行動寬頻網路設備投資所致。106 年度取得重大資產預計資金來源以本公司及子公司因營運產生之現金流入支應。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
取得採用權益法之投資	30,000	—	—	—	—	—
取得備供出售金融資產	200,000	—	—	—	—	—
取得不動產、廠房 及設備和無形資產	10,207,266	2,829,865	3,941,141	3,053,434	3,605,143	13,429,583
合 計	10,437,266	2,829,865	3,941,141	3,053,434	3,605,143	13,429,583
較前一季增減%	—	—	39.3%	-22.5%	18.1%	—

(2)處分重大資產

本公司及子公司預計 106 年度無處分重大資產之計畫。茲將季別預測數及變動情形列示如下：

項 目	105 年度 (查核數)	106 年 第一季 (預測數)	106 年 第二季 (預測數)	106 年 第三季 (預測數)	106 年 第四季 (預測數)	106 年度 (預測數)
處分不動產、廠房、設備及無形資產價款	29,416	—	—	—	—	—
處分備供出售金融資產	—	—	—	—	—	—
合 計	29,416	—	—	—	—	—
較前一季增減%	—	—	—	—	—	—